DEG/plsj.

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS

DELIBERAÇÃO  N.º  092, DE  04 DE OUTUBRO DE 2005.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, tendo em vista a

decisão tomada em sua 234ª Reunião Ordinária, realizada em 04 de outubro de 2005, e

considerando o que consta do processo n.º  23083.004175/2004-43,

R E S O L V E:               Alterar e criar as disciplinas abaixo relacionadas, pertencentes ao

Departamento de Biologia Animal, do Instituto de Biologia, com

as respectivas codificações, cargas horárias, denominações, pré-

requisitos, ementas e incluí-las no elenco de disciplinas obriga-

tórias do Curso de Graduação me Ciências Biológicas:

IB 159 (2-3) - Biologia Parasitária

Pr.: IB 164

Desmembrar em duas disciplinas, ficando da seguinte forma:

IB 176 (2-2)  -  Fundamentos Biológicos da Parasitologia Hu-

mana

Pr.: -

EMENTA: A parasitologia como estudo dos organismos que

vivem em íntima e estreita associação com outros seres vivos e

que, quando têm o homem como hospedeiro, podem causar

doenças muitas vezes graves e fatais. As doenças emergentes e o

agravamento de algumas parasitoses em pacientes imunodefici-

entes.

IB 177 (2-2) - Biologia e Ecologia do Parasitismo

Pr.: IB 176

EMENTA: A essência do parasitismo está na natureza do

relacionamento parasito-hospedeiro. O estudo do parasitismo,

sob a perspectiva ecológica e fisiológica, é um fascinante ramo

da pesquisa desses organismos que vivem às expensas de outros.

O parasitismo como um processo biológico. As estratégias

ligadas à transmissão dos parasitos para os seus hospedeiros.

Ecologia e a evolução em direção ao parasitismo.

                                                                   RICARDO MOTTA MIRANDA

                                                                                      Presidente